



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2009-231-0024

Dato: 14. maj 2009

Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 204 - Forslag til Lov om ændring af lov om afgift af spildevand og forskellige andre love (Forhøjelse af spildevandsafgiften og afgiften af HFC-gasser m.fl., nedsættelse af afgiften af emballage til vin og spiritus m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 28. april 2009.

Kristian Jensen

/ Lene Skov Henningsen

Spørgsmål 1: Henset til at halveringen af emballageafgiften for vin og spiritus ifølge lovforslagets bemærkninger vil medføre et umiddelbart varigt provenutab på 85 mio. kr., bedes ministeren redegøre nærmere for argumenterne for at lukke halvdelen af flaskeskyllerierne for det varige merprovenu på 45 mio. kr., der opnås ved nedsættelsen af emballageafgiften.

Svar: Det er korrekt, at halveringen af emballageafgiften giver et umiddelbart varigt provenutab på 85 mio. kr. Men som følge af meget store adfærdseffekter, bl.a. i form af færre skyllede flasker, øget forbrug og mindre grænsehandel, vendes det umiddelbare varige provenutab til en varig provenugevinst på 45 mio. kr.

Baggrunden for de store adfærdseffekter i form af færre skyllede flasker er, at den nuværende afgift på emballager til vin- og spiritusflasker medfører et u hensigtsmæssigt samspil mellem afgiften og den godtgørelse, der opnås ved eksport af tomme, skyllede flasker. Som det er nu, er der incitament til at indsamle og skylle tomme vin- og spiritusflasker alene med henblik på eksport af disse, hvorved der opnås eksportgodtgørelse. I det omfang afgiftsgodtgørelsen er branchens hovedindtægt, opretholdes et erhverv alene på grund af en afgift og eksportgodtgørelse af denne afgift.

Det nuværende afgiftsniveau betyder, at samfundet oplever et økonomisk tab, og nedsættelsen af afgiften medfører derfor en samfundsøkonomisk gevinst på ca. 125 mio. kr. årligt, selv når øgede sundheds- og miljøomkostninger regnes med.

Forslaget medfører godt nok et umiddelbart provenutab på 85 mio. kr., men på grund af store adfærdseffekter vendes dette provenutab som nævnt til en samlet provenugevinst på 45 mio. kr. Når denne provenugevinst sammen med de øvrige gevinster for samfundet giver en samfundsøkonomisk gevinst på 125 mio. kr., mener jeg, at det er rigtigt at nedsætte afgiften.

Det skal i øvrigt bemærkes, at beskæftigelsen godt nok falder i flaskegenbrugsbranchen, men til gengæld øges beskæftigelsen i detailhandlen som følge af hjemvendt grænsehandel.